
 

 

 

 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 770 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do 

processo nº 23102.001516/2020-81, 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

   Autorizar o afastamento com ônus limitado da servidora ALBERTINA 

VARANDAS CAPELO, ocupante do cargo de Médica, CPF nº 811.523.457-53, matrícula 

SIAPE nº 14458845, nos dias 31 de setembro a 02 de novembro de 2020, para participar do 

XLVII Congresso Brasileiro de Alergia e Imunologia On-line 2020 / ASBAI – Associação 

Brasileira de Alergia e Imunologia. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 

















             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO
, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de
2016
 e considerando o disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 777 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), aos servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.006/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.004676/2018-67.

Relação de Servidores:

LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
231 - DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

PRISCILA VIEIRA PEREIRA LUZSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
231 - DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

VERONICA REGINA LIMA PEREIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
231 - DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

Página 2 de 2



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO
, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de
2016
 e considerando o disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 778 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.003/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.006357/2018-96. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
25/08/2019, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

PAULA CRISTINA PINTO MACHADOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016  e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 779 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
02/09/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

PATRICIA CHIRICO GOMESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 02/09/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO  , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 780 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), aos servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.027/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.003771/2019-24. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/08/2019, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

MAX KOPTI FAKOURYSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
245 - SERVICO DE CLINICA MEDICA A DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

SIMONE COTRIM CERQUEIRA PINTOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
245 - SERVICO DE CLINICA MEDICA A DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 781 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), ao servidor abaixo
relacionado, com base no Laudo Pericial n 26269-000.021/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos dos Processos n. 23102.002717/2019-61 e 23102.001810/2019-59. Art 2 - Os efeitos
desta portaria retroagem a 01/08/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos
Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

FERNANDO SALES FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
246 - SERVICO DE CLINICA MEDICA B DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 782 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.020/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.001810/2019-59. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/08/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ARTHUR FERNANDES CORTEZSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
247 - SERVICO DE CLINICA MEDICA C DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO  , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 783 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.051/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.005882/2019-75. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/08/2019, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ANDRE CASARSA MARQUESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
248 - SERVICO CARDIO-PULMONAR DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

ALEXANDRE CIMINELLI MALIZIASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
248 - SERVICO CARDIO-PULMONAR DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

FELIPE RODRIGUES BAPTISTASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
248 - SERVICO CARDIO-PULMONAR DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

Página 2 de 2



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO  , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 784 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), aos servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.007146/2018-71. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/08/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

RICARDO JOSE EIRAS DE SOUZA JUNIORSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
263 - SERVICO DE ANESTESIOLOGIA DE HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

CHRISTIANO PESSANHA CARVALHO VIANASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
263 - SERVICO DE ANESTESIOLOGIA DE HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

GUSTAVO NASCIMENTO SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
263 - SERVICO DE ANESTESIOLOGIA DE HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

Página 2 de 2



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO  , no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016   e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 785 PUBLICADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.012/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.001802/2019-11. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/08/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ROGERIO GOMES FLEURYSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

LUIS MARCELO VILLELA FELIPESERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

CARLOS ROBERTO NOGUEIRA MORAES CARDOSOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

AUREO DO CARMO FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

MARCO ANTONIO COPELLOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

PEDRO DE ARAUJO LIMA FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

HILDELIZA MARIA VASCONCELOS SALLESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
269 - COORD. DE TRATAMENTO INTENSIVO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/09/2020:

Página 2 de 2



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 786 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

Processo nº 23102.001482/2020-24 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a VALDETE 

NASCIMENTO GOMES, matrícula SIAPE nº 1055802, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 787 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

Processo nº 23102.001559/2020-66 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a STELLA 

MARIS GOMES RENAULT, matrícula SIAPE nº 1148788, ocupante do cargo de Enfermeiro-

Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 6º, 

incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e assegurada pelo artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 
 

Universidade  Federal do Estado do  Rio  de  Janeiro – UNIRIO  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 788 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os 

termos do Processo n° 23102.001560 /2020-91 ,   

 

 

 

RESOLVE: 

 

Conceder pensão vitalícia a MARIA APPARECIDA REGAL DE LIMA, na 

condição de cônjuge do  ex-servidor Azor José de Lima,  matrícula SIAPE nº 367889,  

Professor Titular, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com  fundamento  

nos artigos 217,  inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, 

com as alterações dadas  pela Lei nº 13.135/2015,  combinado com o caput do artigo 23, 

da Emenda Constitucional nº 103, de 2019,  a partir de 22 de agosto de 2020,  data do 

óbito. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Universidade  Federal do Estado do  Rio  de  Janeiro – UNIRIO  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 789 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os 

termos do Processo n° 23102.001497 /2020-92,   

 

 

RESOLVE: 

 

 

Conceder pensão vitalícia a VANA VIEIRA VEIGA, na condição de cônjuge 

do  ex-servidor Valter Luiz Veiga,  matrícula SIAPE nº 397208,  Almoxarife, do 

Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com  fundamento  nos artigos 217,  

inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações 

dadas  pela Lei nº 13.135/2015,  combinado com o caput do artigo 23, da Emenda 

Constitucional nº 103, de 2019,  a partir de 21 de março de 2020,  data do óbito. 

 

 

 

 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Universidade  Federal do Estado do  Rio  de  Janeiro – UNIRIO  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 790 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os 

termos do Processo n° 23102.001570/2020-26 ,   

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Conceder  pensão vitalícia a NADIA GIESTA DE SOUZA, na condição de 

cônjuge do  ex-servidor Custódio Giesta de Souza,  matrícula SIAPE nº 397759,  

Almoxarife, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com  fundamento  nos 

artigos 217,  inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com 

as alterações dadas  pela Lei nº 13.135/2015,  combinado com o caput do artigo 23, da 

Emenda Constitucional nº 103, de 2019,  a partir de 14 de fevereiro de 2020,  data do 

óbito. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 















 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 797 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001434/2020-

36, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

MICHELLE CRISTINA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1790678 – Associado 

Classe D Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 

14/06/2018 a 13/06/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 14/06/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 798 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001435/2020-

81, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

RODOLFO PETRONIO DA COSTA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1514584 – 

Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao 

interstício: 07/04/2018 a 06/04/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da 

Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 07/04/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 799 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001332/2020-

11, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

RAFAEL BRAGA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1804463 – Associado Classe 

D Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 

02/08/2018 a 01/08/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 02/08/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 800 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001331/2020-

76, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

CARMEN IRENE CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2032261 – 

Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao 

interstício: 02/12/2017 a 01/12/2019, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da 

Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 02/12/2019, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 801 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001384/2020-

97, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

FABIANO SALGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1473269 – Associado Classe D Nível 

3, para Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício: 23/08/2018 a 

22/08/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 23/08/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 802 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 001333/2020-

65, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

HELOISA DIAS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 7362556 – Associado Classe D 

Nível 3, para Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício: 

28/07/2018 a 27/07/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 28/07/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 803 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, 

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102.001073/2020-

28, RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

VANESSA BEZERRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2911414 – Adjunto Classe C 

Nível 2, para Professor Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 02/03/2015 

a 01/03/2017, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 02/03/2017, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 

de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 804 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001433/2020-91, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) GLENDA CRISTINA 

VALIM DE MELO, matrícula SIAPE nº 2230529 – Adjunto Classe C Nível 1, para 

Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 08/06/2018 a 07/06/2020, 

com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 

Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 08/06/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 805  DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001364/2020-16,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) MARIA SIMONE 

DE MENEZES ALENCAR, matrícula SIAPE nº 2911405 – Adjunto Classe C Nível 1, 

para Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 07/08/2018 a 

06/08/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 07/08/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 806 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001322/2020-85,  

 

RESOLVE: 

 

 

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) 

HUGO VARGAS PILGER, matrícula SIAPE nº 2322820 – Adjunto Classe C Nível 2, 

para Professor Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 11/02/2018 a 

10/02/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

                                      Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão 

Docente terão vigência a partir de 11/02/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 

29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 807 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001325/2020-19,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) CLIFFORD HILL 

KORMAN, matrícula SIAPE nº 1771720 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor 

Adjunto Classe C Nível 4, referente ao interstício: 31/12/2016 a 30/12/2018, com base 

no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- 

UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 31/12/2018, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 808 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001366/2020-13,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) LUCIANA RIBEIRO 

TRAJANO MANHAES, matrícula SIAPE nº 1805101 – Adjunto Classe C Nível 3, 

para Professor Adjunto Classe C Nível 4, referente ao interstício: 11/06/2018 a 

10/06/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 

vigência a partir de 11/06/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 

DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 809 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102. 

001335/2020-54,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º  Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) ACIR CARLOS DA 

SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1810363 – Adjunto Classe C Nível 1, para 

Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 27/08/2016 a 26/08/2018, 

com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 

Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 27/08/2018, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 810 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001321/2020-31, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º  Conceder Promoção ao Professor (a) ALEXANDRE SOUSA DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1795286  – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor 

Associado Classe D Nível 1, referente ao interstício: 23/08/2018 a 22/08/2020, e em 

vista a obtenção do título de Doutor em 31/01/2013, com base no Artigo 13, Inciso 2º- 

alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 

 

 

 

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 23/08/2020, data que iniciará seu novo interstício, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 811 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001491/2020-15,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) JOAQUIM JUSTINO 

MOURA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1509086 – Associado Classe D Nível 2, 

para Professor Associado Classe D Nível 3, referente ao interstício: 26/09/2015 a 

25/09/2017, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 26/09/2017, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 812 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001326/2020-63,  

 

RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) ALVARO SIMOES 

CORREA NEDER, matrícula SIAPE nº 1586666 – Associado Classe D Nível 3, para 

Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício: 02/07/2018 a 

01/07/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 02/07/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 813 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.000632/2020-82, RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Conceder Promoção ao Professor (a) LEONARDO FRAJHOF, 

matrícula SIAPE nº 398552  – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 

Classe D Nível 1, referente ao interstício: 24/04/2011 a 23/04/2013, tendo em vista a 

obtenção do título de Doutor em 12/02/2020, com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea 

III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 

 

 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 

vigência a partir de 12/02/2020, data que iniciará seu novo interstício, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UNIRIO 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 814 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001283/2020-16,  

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) CARMEN 

DIOLINDA DA SILVA SANCHES SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2168386 – 

Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao 

interstício: 02/05/2015 a 01/05/2017, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da 

Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 02/05/2017, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 


